UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013

www.unespar.edu.br

EDITAL Nº 005/2023 RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROFESSOR ORIENTADOR DE TCC

RESTEC-GESP/SETI/SESP

A Coordenação da Especialização e Residência Técnica em

Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do

Paraná – UNESPAR, no uso das atribuições legais e

estatutárias, atendendo aos termos da Lei Estadual nº

20.086/2019; o protocolo SETI nº 18.047.609-1, de 01 de

setembro de 2021, e a Portaria nº 006/2022 – GS/SETI, bem

como a necessidade de atender ao excepcional interesse

público da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino

Superior – SETI e da Secretaria de Estado da Segurança

Pública – SESP, para suprir demandas da SESP:

TORNA PÚBLICO

O Edital de RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES para o processo de seleção de Professor

Orientador para atuar como Orientador de Trabalho de Conclusão de Curso por tempo

determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização

em Gestão da Segurança Pública, vinculada às atividades de Docência, Coordenação Geral

Pedagógica e Coordenação Administrativa da UNESPAR.

1. DAS INSCRIÇÕES APROVADAS

1.1 Ficam listados o resultado da seleção, em ordem alfabética, conforme sequência abaixo:

 Nome Completo Função Situação

01 Afrânnia Hemanuelly Castanho Duarte Orientador de TCC Aprovado

02 Alexandre Gori de Castilho Orientador de TCC Aprovado

03 Alexsandro Eleotério Pereira de Souza Orientador de TCC Aprovado

04 Andrea Luiza Curralinho Braga Orientador de TCC Aprovado

05 Andréia Cristina da Cruz Orientador de TCC Aprovado

06 Angélica Lyra de Araujo Orientador de TCC Aprovado

07 Anselmo Alexandre Mendes  Orientador de TCC Aprovado

http://www.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013

www.unespar.edu.br

08 Bibiana Paschoalino Barbosa Orientador de TCC Aprovado

09 Carlos Alexandre Molena Fernandes Orientador de TCC Aprovado

10 Célia Maria Gomes Labegalini Orientador de TCC Aprovado

11 Cleison Ribeiro Ayres Orientador de TCC Aprovado

12 Dalton Gean Perovano Orientador de TCC Aprovado

13 Dayse Fernanda de Souza Orientador de TCC Aprovado

14 Derick Moura Jorge Orientador de TCC Aprovado

15 Ednomar Calisto Lauriano Orientador de TCC Aprovado

16 Filipe Silva Neri Orientador de TCC Aprovado

17 Francilene Bernardo Cordeiro Orientador de TCC Aprovado

18 Franck Cione Coelho Dos Santos  Orientador de TCC Aprovado

19 Giseli Aparecida de Oliveira Orientador de TCC Aprovado

20 Guilherme Alda Biscola Orientador de TCC Aprovado

21 Isabel Cortes Da Silva Ferreira Orientador de TCC Aprovado

22 Jamile Carla Baptista Orientador de TCC Aprovado

23 Jéssika Vieira Marques Orientador de TCC Aprovado

24 Josy Cristine Martins Orientador de TCC Aprovado

25 Junior Tomaz de Souza Orientador de TCC Aprovado

26 Kelly Cristina Camargo Chagas Orientador de TCC Aprovado

27 Leonardo Carvalho de Souza Orientador de TCC Aprovado

28 Lourival Souza Felix Orientador de TCC Aprovado

29 Luciana Ferreira de Mello Orientador de TCC Aprovado

30 Luciellen d'Avila Giacomel Kobachuk Orientador de TCC Aprovado

31 Luiz Rodrigo Grochocki Orientador de TCC Aprovado

32 Maria José dos Santos Vertuan Orientador de TCC Aprovado

33 Matheus Amarante do Nascimento Orientador de TCC Aprovado

34 Pedro Francisco Marchioro Orientador de TCC Aprovado

35 Rafael Cordasco Penkal Orientador de TCC Aprovado

36 Raquel De Oliveira Vilhena Orientador de TCC Aprovado

37 Renê Galiciolli Orientador de TCC Aprovado

38 Ricardo Maia Orientador de TCC Aprovado

39 Rodrigo Yukio Shiroma Dias Orientador de TCC Aprovado

http://www.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013

www.unespar.edu.br

40 Samantha Frohlich Orientador de TCC Aprovado

41 Suelen Cristina Zandonadi Bernal Orientador de TCC Aprovado

42 Tatiane Monteiro Caldeira Orientador de TCC Aprovado

43 Thais Fernanda Roberto Oliveira Orientador de TCC Aprovado

44 Vanessa de Oliveira Beghetto Penteado Orientador de TCC Aprovado

45 Washington Aparecido Pinto Orientador de TCC Aprovado

46 Wendel Cássio Christal Orientador de TCC Aprovado

47 Willian Augusto de Melo Orientador de TCC Aprovado

48 Wladimir Denkewski Orientador de TCC Aprovado

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A constatação de quaisquer irregularidades na documentação implica a desclassificação do

candidato, no ato da contratação e em qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais

cabíveis.

2.2 Os professores(as) orientadores(as) aprovados neste Edital, serão convocados pela

Coordenação do Programa de Residência Técnica em momento posterior para início das

atividades.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 06 de julho de 2023.

Profª. Dra. Fabiane Fortes

Coordenadora da Equipe Multidisciplinar da Residência Técnica

e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em

Gestão da Segurança Pública

http://www.unespar.edu.br/